

Studiemateriale

Helligåndens gerning

Udarbejdet til cellegrupper og bibelkredse i Hedensted Valgmenighed og Hedensted IM efterår 2023

Dette studiemateriale indeholder 7 oplæg til studieaftner om Helligånden.

Studiematerialet om Helligånden knytter til ved 3 undervisningsaftner i Hedensted Missionshus i august og september 2023, men kan også bruges uden at have deltaget i undervisningen.

1. samling: I skal få kraft

Læs Joh 20,19-22, ApG. 1,3-8 og 2,1-4

Intro:

De tre tekster foregår på tre tidspunkter fra Påskedag til pinsedag. Disciplene fik en forsmag på Helligånden påskedag, derefter blev de lovet kraft fra det høje, og på pinsedag fik de Helligånden

Tal om:

Hvad betyder det for disciplene, at de modtager Helligånden i disse tre faser?

Hvordan og hvornår modtager vi Helligånden, og hvordan opleves Helligånden i vores dagligdag og i tjeneste?

Kom gerne med eksempler på at Helligånden har været virksom i dit liv. Læs evt. dåbsritualet bag i salmebogen og snak om forbindelsen mellem dåben og Helligånden ud fra ApG 2,37.

2. samling: Helligånden og fællesskabet

Læs ApG 4,23-37 + 12-16

Intro:

De kristne, der har modtaget Helligånden har noget, der binder dem sammen. Det er ikke synligt, men bliver alligevel tydeligt i det kristne fællesskab.

Tal om:

Find de steder i teksten, hvor der står noget om Helligåndens gerning. Find temaer fra de første kristnes fællesskab, som vi kan bruge som inspiration for vores fællesskaber i dag.?

Hvad kan vi gøre for at Helligånden bliver en endnu vigtigere del af vores fællesskab.

Slut evt. med at bede for både de små og de store fællesskaber.

3. samling: Syner og drømme

Læs ApG kap 10,1-48

Intro:

I vores kultur er der ikke så meget tradition for at tillægge syner og drømme betydning. Det bliver udfordret i denne tekst, hvor både apostlen Peter og officeren i den romerske hær får syner fra Gud, som er ret afgørende både for dem selv og deres efterkommere.

Tal om:

Find de steder i teksten, hvor der står noget om Helligånden og tal om, hvad det betyder.

Hvordan kan Gud lede os gennem drømme og syner eller på andre måder? Del evt. eksempler på Guds ledelse i jeres liv.

Hvordan kan Peter oplevelse inspirere os til at gå længere ud? Er der noget, der "urent" for os?

4. samling: Guds børn!

Læs Rom 8,1-17

Intro:

Guds Ånd bor ved dåb og tro i alle kristne. Men der foregår en kamp mellem Ånden og kødet. "Kødet" er ikke bare legemet, men skal ses i et bredere perspektiv som alt det, der er Gud imod.

Tal om:

Hvordan beskrives modsætningen mellem kødet og ånden? Skriv evt. ned i to kolonner, hvad der står om kødet, og hvad der står om Ånden.

Hvad vil det sige, at leve i kødet? Og hvad vil det sige, at leve i Ånden?

Læs v. 16 igen og tal om, hvad Helligånden betyder for troen.

Slut af med at læse Rom 8,37-39, drøft hvad det betyder og sig Gud tak for det, der står her.

5. samling: Åndens frugter

Læs Gal 5,13-26.

Intro:

Bibelen taler om vores naturlige evner, men den taler også om Åndens frugt, som skabes ved Helligåndens gerning i os. Og ud over det, så giver Gud os også nådegaver til at tjene ham og hinanden.

Tal om:

Hvad er forskellen på de gaver og evner, Gud har givet det enkelte menneske – og så Åndens frugt, som omtales her?

Tal gerne konkret om, hvilke evner og gaver, I ser i jeres eget liv – og om hvordan åndens frugter viser sig – hos jer eller hos andre.

Er der nogen af frugterne, der er bedre/sværere/mere synlige/vigtigere end andre?

Hvad forstår I ved udtrykket "Lev i Ånden, så skal vi også vandre i Ånden" (v.25)? hvordan kan vi i praksis "vandre i Ånden" og opmuntre hinanden til det?

6. samling: Lemmer på samme legeme

Læs 1 Kor 12,12-27

Intro:

Menigheden i Korinth var meget optaget af Helligåndens udrustning og nådegaverne. Men Paulus måtte vejlede dem til den rette forståelse og brug af disse gaver.

Tal om:

Hvad betyder det, at vi er Kristi legeme?

Læs derefter 1 Kor 12,1-11 og 28-31.

Tal om:

Hvad er en nådegave?

Hvilke nådegaver omtales?

Hvilke nådegaver ser vi udfoldet i vores sammenhæng? Giv eksempler.

Hvordan kan vi understøtte udfoldelsen af endnu flere nådegaver?

Reflekter over, hvorfor de to afsnit er flettet ind i hinanden.

7. samling: Den, som har øre

Læs Åb 2,1-7

Intro:

Menighedsbrevene i Johannes Åbenbaring er både beskrivelse af de sidste tider, men også en påmindelse om, at der kommer en dag, hvor Jesus kommer igen "i kraft og megen herlighed".

Tal om:

Hvad er det, Ånden siger til menigheden?

Kan det siges om os, at vi har svigtet den første kærlighed? I vores land, i vores kirke, i vores menighedssammenhæng?

Med tanke på det, som I har delt gennem de seks første samlinger, hvad er så vigtigt, at minde hinanden om i lyset af Jesu genkomst?

Hvordan lever vi med Jesus i hjertet og bliver "fyldt af Ånden" hver dag?

Hans Jørgen Hansen